
 

 

 
COPIA 

 

 

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE 
 Città Metropolitana di Palermo  

******** 

Piazza Municipio n°11, C.A.P. 90010 

 tel. 0921674083 – 0921674775 fax 0921674386  

 http:\\www.comune.sanmaurocastelverde.pa.it  

e-mail: comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it - pec: comune.sanmaurocastelverde.pa@pec.it 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  N°100 del 18-11-2022 

 

Oggetto: 

Riproposizione schema di avviso pubblico per l'assegnazione delle risorse 

previste dal "Fondo di sostegno ai comuni marginali" di cui al DPCM del 30 

settembre 2021, pubblicato nella GURI del 14.12.2021  prima annualità. Atto di 

indirizzo. 

 

L’anno  duemilaventidue il giorno  diciotto del mese di novembre alle ore 12:30 e seguenti, 

nell’apposita sala del Comune suddetto, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale 

in presenza, nelle persone dei Signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presenti 

MINUTILLA Giuseppe SINDACO Presente 

Mazzola Matteo Assessore Anziano Presente 

Occorso Mauro Rosario Vice Sindaco Presente 

Caruso Giuseppina Assessore Presente 

Daino Antonino Assessore Presente 

 

 Totale Presenti    5   Totale Assenti    0  

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione ai sensi dell’art. 97, 

comma 4, lett. a) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il Segretario Comunale  Ciccarelli Santo, in 

videoconferenza. 

 

Il SINDACO  MINUTILLA Giuseppe, assunta la presidenza, constatato che gli intervenuti sono in 

numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra 

indicato. 

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E 

 
 RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 35 della L. 8 giugno 1990, n. 142, recepita con L.R. 11 

dicembre 1991, n. 48 e dell’art. 32 dello Statuto Comunale; 

 
 VISTA la proposta di deliberazione di seguito  riportata ed assunti sulla stessa i pareri resi ai sensi dell’art. 53 

della L. 8 giugno 1990, n. 142, recepita con L.R. 11 dicembre 1991, n. 48; 

mailto:comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it


 

 

Pag. 2 

 

 

Oggetto: Riproposizione schema di avviso pubblico per l'assegnazione delle risorse previste 

dal "Fondo di sostegno ai comuni marginali" di cui al DPCM del 30 settembre 

2021, pubblicato nella GURI del 14.12.2021  prima annualità. Atto di indirizzo 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Premesso che: 

- è stato pubblicato il 14 dicembre 2021 in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, il 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri   del 30 settembre 2021   che 

riparte il 'Fondo di sostegno ai comuni marginali'; 

- detto Fondo è finalizzato a favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei 

comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si 

riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e 

immateriali alle persone e alle attività' economiche, nel rispetto della complementarità 

con la strategia nazionale per le aree interne; 

- il Fondo mobilita complessivamente 180 milioni euro assegnati a 1.187 comuni, 

selezionati per le loro condizioni particolarmente svantaggiate, in quanto a forte 

rischio di spopolamento, con un Indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSM) 

particolarmente elevato e con un basso livello di redditi della popolazione residente; 

- il Comune di San Mauro Castelverde rientra tra i comuni marginali ed ha ricevuto una 

assegnazione finanziaria per il triennio pari a complessivi 220.269,36 euro; 

- l’assegnazione relativa alla prima annualità è pari ad euro 73.423,12; 

 
Visto che questo Ente, con Deliberazione di Giunta Municipale n. 30 del 5.04.2022, ha 

deliberato di assegnare il contributo alle due categorie di interventi b) e c) del DPCM 

30/09/2021, pubblicato nella GURI del 14.12.2021, sotto segnate: 
 

b) concessione di contributi per l'avvio delle attività' commerciali, artigianali e agricole 

attraverso un'unita' operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano 

nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite 

e iscritte al registro delle imprese; 

 
c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e 

dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di 

acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del 

beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario. 

 

Che possono beneficiare del contributo di che trattasi le popolazioni residenti nei comuni 

svantaggiati,  così come espressamente previsto dal DPCM 30 settembre 2021 e nello specifico: 

 

 le Piccole e Medie Imprese (PMI), così come definite dall’Allegato I del Regolamento 

(UE) 

n. 651/2014 (e ss.mm.ii.), dalla Raccomandazione della Commissione 2003/361/CE del 

6 maggio 2003, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L 124 del 20 

maggio 2003, recepita con Decreto del Ministro delle Attività Produttive del 18 aprile 

2005 (GU n. 238 del 12 ottobre 2005), che: 

- hanno una sede operativa nel comune o decidono di aprirla; 

- intraprendano nuova attività economica dopo la pubblicazione del presente. Per “nuova 

attività economica” si intende anche l’attivazione di nuovi e ulteriori Codici Ateco. 



 

 

Pag. 3 

 

Possono beneficiare delle risorse anche le attività già esistenti che avviino una nuova 

attività economica nel territorio comunale attraverso apposita unità produttiva. I 

finanziamenti non possono essere erogati in favore delle attività economiche già 

costituite sul territorio del comune che si limitino semplicemente a trasferire la propria 

sede nel medesimo territorio comunale. 

- non sono in difficoltà, secondo la definizione di cui all’art. 2 par. 18 del Regolamento 

(UE) n. 651/2014 (e ss.mm.ii.); 

- sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese; 

- non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di 

fallimento o di concordato preventivo. 

 

 Le persone fisiche, che decidono di trasferire la propria residenza e dimora abituale nel 

Comune. 

 

 Che la sopra richiamata deliberazione di Giunta Municipale n. 30/2022  non prevedeva  la 

redazione di graduatorie delle domande pervenute, ma recuperava  il principio della ripartizione 

proporzionale fra tutti i soggetti ammissibili delle somme assegnate al  Comune. 

 
Categoria di intervento Risorse complessive disponibili 

a) --------------------------------------------------- --------------------------------------- 

b) concessione di contributi per l'avvio delle attività 

commerciali, artigianali e agricole 

Da calcolare in base alle richieste e 

alle risorse disponibili 

c) concessione di contributi a favore di coloro che 

trasferiscono la propria residenza e dimora abituale 

nel Comune 

€ 5.000,00 a beneficiario 

 
Verificato che il Dipartimento per le politiche di coesione ha provveduto all’erogazione del Fondo, 

prima annualità, nelle casse comunali; 

 

Visto l’avviso pubblicato sul sito istituzionale del Comune con scadenza il giorno 8 luglio 2022; 

Atteso che a seguito del suddetto avviso risultano somme disponibili, pertanto questa 

Amministrazione intende ripubblicare il Bando pubblico per raccogliere ulteriori istanze per 

l’assegnazione del fondo di cui ai commi precedenti;  

Considerato che l’istituzione del Fondo è stata disposta al fine di favorire la coesione sociale e  lo 

sviluppo economico nei Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i 

quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi  materiali  e 

immateriali alle persone e alle attività economiche,  nel  rispetto della  complementarità con la 

strategia  nazionale per le aree interne. 

Visto lo schema di Bando pubblico allegato alla presente proposta di deliberazione con i relativi 

allegati; 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 11 del 11.04.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione esercizio 2022; 

 

Visti: 

 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 avente ad oggetto: “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”, pubblicato nella GURI n. 227 del 28.09.2000 - Suppl. 

Ordinario n. 162; 

https://politichecoesione.governo.it/it/documenti/pubblicita-legale/comuni-marginali/


 

 

Pag. 4 

 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DELIBERA 

1. Di approvare la ripubblicazione del bando pubblico già approvato giusta D.G.M. n. 

30 del 5.04.2022, per l’assegnazione delle risorse previste dal “Fondo di sostegno ai 

comuni marginali” di cui al DPCM del 30 settembre 2021, pubblicato nella GURI del 

14.12.2021” – prima annualità, al netto dell’erogazione delle istanze pervenute e in 

corso di liquidazione. 

2. Di fissare come data di scadenza per la presentazione delle istanze le ore 13,00 del 30 

dicembre 2022. 

3. Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa di provvedere a tutti gli atti 

consequenziali al presente provvedimento. 

4. Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

San Mauro Castelverde,             

 IL PROPONENTE 
  

 F.to   

 

 

Pareri resi ai sensi dell’art. 53 della L. n. 142/90, così come recepita con L.R. n. 48/91 

 
 PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

   

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica .  

 

San Mauro Castelverde, 17-11-2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

   F.to Dott.ssa Guarcello Maria Luisa 
    

 PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  

   

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile .  

 

San Mauro Castelverde, 18-11-2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

   F.to  BUTTITTA ROBERTA 
    

**************************** 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 ESAMINATA la superiore proposta; 

 RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 

 ASSUNTI i pareri previsto dall’art. 53 della L. n. 142/90, così come recepita dalla L.R. n. 48/91 e 

s.m. e i.; 

 VISTA la L. n. 142/90, così come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m. e i.; 

 VISTO l’.O.R.EE.LL.; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi di Legge: 

 

D E L I B E R A 



 

 

Pag. 5 

 

 

1. Di approvare la superiore proposta facendola propria. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Con separata successiva ed unanime votazione, dichiara il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del D. Lgs. N. 267/2000, al 
fine di procedere con gli adempimenti conseguenti. 



 

 

Pag. 6 

 

Il presente verbale viene così approvato e sottoscritto: 

 

 Il SINDACO  

F.to  MINUTILLA Giuseppe 

   

L’Assessore Anziano  Il Segretario Comunale 

F.to  Mazzola Matteo  F.to  Ciccarelli Santo 

________________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale 

 

Dalla Residenza Municipale, lì _____________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( Ciccarelli Santo) 

________________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile,  che copia della 

presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, per 15 giorni consecutivi 

decorrenti dal 21-11-2022 (art. 11, comma 1, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44). 

 

Dalla Residenza Comunale, li  _____________ IL Segretario Comunale 

 F.to (  Ciccarelli Santo ) 

  

  

 

ESECUTIVITÀ 

 

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18-11-2022 

       
 Dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44).  

       
 Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44)  

 

 

Dalla Residenza Comunale, li  _____________ IL Segretario Comunale 

 F.to (  Ciccarelli Santo ) 

  

  

 

INVIO AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
 Certifico io Segretario Comunale che copia della presente deliberazione,  concernente materie di cui all’art. 

15, comma 3, della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,  viene  

inviata ai capigruppo consiliari  (art. 15, comma 4, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44). 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li  _____________ IL Segretario Comunale 

 F.to (  Ciccarelli Santo ) 

 



 

 

Pag. 7 

 

 


